Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / WhatsApp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: ver mauricio.couto@camaratatui.sp.gov.br - Tel. Gabinete: (15) 3259-8308

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 996/2024

           REQUEIRO à Mesa, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se
oficiar o Senhor Prefeito Municipal de Tatuí a fim de obter informações junto ao setor
competente sobre as diretrizes em vigor para o atendimento de estudantes com altas
habilidades ou superdotação em nosso município.

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância de proporcionar um ambiente educacional inclusivo e que
atenda às necessidades específicas de todos os alunos, é crucial que haja diretrizes claras e
bem definidas para o atendimento desses estudantes excepcionais.

Gostaria de obter as seguintes informações:

1. Existe alguma diretriz ou política educacional específica para o atendimento de
estudantes com altas habilidades ou superdotação em nosso município?

2. Em caso afirmativo, quais são as principais medidas ou estratégias previstas por
essas diretrizes para o atendimento desses alunos?

3. Como são identificados os estudantes com altas habilidades ou superdotação em
nossa rede escolar?

4. Quais recursos humanos e materiais são disponibilizados para apoiar o
desenvolvimento acadêmico e socioemocional desses alunos?

5. Há programas ou atividades extracurriculares específicas destinados a esses
estudantes?

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade, conto com a pronta
aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 18 de março de 2024.

MAURICIO COUTO ENFERMEIRO
Vereador

.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
70

8/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: H

E
8G

-B
9V

5-
91

C
C

-W
W

7S

Câmara Municipal de Tatuí, 23 de março de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HE8GB9V591CCWW7S"?chave=HE8GB9V591CCWW7S,
ou vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: HE8G-B9V5-91CC-WW7S

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
70

8/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: H

E
8G

-B
9V

5-
91

C
C

-W
W

7S

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HE8GB9V591CCWW7S
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HE8GB9V591CCWW7S
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HE8GB9V591CCWW7S
		2024-03-22T12:26:06-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura